²⁷⁰ Inv. Torre d'en Barra, 1430, citat per AGUILO, s. v. *pell*.

²⁷¹ Vegeu també l'article *pelles* en l'apartat dedicat als tipus de teixits i als materials de confecció: 405-408.

Les fonts documentals europees no només testimonien les formes *pena* i *penna* per a l'accepció tot just apuntada, sinó també *panna* i *pannus*: *Ponatur mantellus honestus penna forratus*²⁷².

La vessant del mot *penna* estudiat en aquest article es pot resseguir també en els textos corresponents al català antic, en què predomina la forma *pena*: *lo mantell, e el cot que vestia ab pena darminis de drap daur* (MUNTANER, *Cròn.*, 297). Els estadis antics de les llengües romàniques veïnes també n'ofereixen vestigis, com ho proven les formes del castellà medieval *pena*, *peña* i *penna*; les del provençal antic *pena* i *penna*; i les del francès antic *penne* i *panne*.

En definitiva, el terme genèric *penna* designa les pells de qualsevol animal. En el context de la nostra documentació apareix des de mitjans del segle XI fins a finals del segle XII arreu del territori.

VAIRUS

A continuació es detallen les troballes corresponents a la documentació altomedieval conservada a casa nostra, majoritàriament referides a pells i pellisses:

(1) **1071** Sanahuja, Àger 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *Et de vestimentos sunt pelliceas II de alfanec copertas de ciclato, et alia de alfanec coperta e tirerz, et alias III de alfanec copertas de tirerz, et papelles III grisas qui sunt mantellos, et parilios II de pels veras, et alios III parilios de matrinas copertas de oved, et pellicia I armelina, et pelliconem II gris, et pellice I armeli, et pellico I vair, et kapa I rebliia coperta de beraga et manegas armelinas et grisas et de guaimantre et golas qui se tenebant in alias pellicias.*

(2) **1075** Constans, DipBanyoles 90 (testament de Bernat Bernat, bisbe de Carcassona): *Et ad Clara suum pellicium varium, et ad Dagobertum Guisalli ipsum suum pellicium herminium, et ipse redimat eum et cantet ei missas XXX.*

(3) **1078** CSCugat 694 (testament de Raimon Ramon): *et ad coniuix mea estrai I et guadengas II et lenciolum I et plumacium I et pelles I marinurinas et armelinas et alias veres et pellicium I armenium bonum et banbacios III de seda et brisals II de oved.*

(4) **1082** CSCugat 708 (testament sacramental del clergue Guillem Sendred): *et ad Geraldus ebdomedarii, brissallo I de purpura, et ad Isarnus de s. Petri ipsum suum superpellicium de osturino, et dimisit ad Petronis Reimundi ipsa sua pellicia armelina et pelles suas veres, cum ipso pellicio vario, ad Petro presbiter s. Marie suum brissallo de tired (...) immutata hac voluntate exceptus quod ipsas suas pellas veras et suo pellicio vero quod postea iussit dare pro suo debito.*